Qualificação Econômico-financeira 

8.18 – Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor 

- Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II); 

9 – Estimativa do valor da contratação: 

9.1 – O custo estimado total da contratação é de R$ 248.082,69 (duzentos e quarenta 

e oito mil e oitenta e dois reais e sessenta e nove centavos), conforme custos apostos 

na tabela: 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE 
VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

1.  

Bolo tipo Caseiro, sem recheio, 

cortado em pedaços.  Sabores 

variados: tradicional, cenoura, coco,

[...]

6.1 Da metodologia aplicada às quantidades estimadas: 

A metodologia aplicada para calcular o quantitativo proposto foi a realização da 

média aritmética simples dos consumos das contratações de anos anteriores. 

6.2 O valor estimado da contratação R$ 248.082,69 (duzentos e quarenta e oito 

mil e oitenta e dois reais e sessenta e nove centavos). 

7) DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO: 

7.1 - A solução mais viável para a aquisição pretendida é mediante Processo 

Licitatório por Pregão Eletrônico, para a garantia da isonomia na seleção da 

proposta mais vantajosa para a Administração Pública e por se tratar de aquisição de